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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat především pohádkovou postavou Čeburášky autora

Eduarda Nikolajeviče Uspenského. Hlavním cílem je seznámit především české čtenáře s

tímto hrdinou, který je vždy spojován s dalšími postavami příběhu a nebyla mu dosud

věnována dostatečná pozornost.

Nejdříve objasníme původ a definice dětské literatury vzhledem k tomu, že názory

odborníků se mohou lišit. Popíšeme tři hlavní funkce literatury a jejich význam. Poté bude

věnována pozornost dělení žánrů, které budou analyzovány podle určitých kritérií a znaků.

Dále budeme stručně charakterizovat historický vývoj dětské literatury. Zvláštní pozornost

bude věnována vývoji dětské literatury na území Ruska a zmíněna budou taková jména jako

Kateřina II., Lomonosov či Vasilij Andrejevič Žukovskij, který se věnuje psaní pro děti nejen

v zábavné ale i v naučné formě. Na konci první hlavní kapitoly bude podána definice

pohádky, přičemž se zaměříme obzvláště na pohádku zvířecí, jejíž téma je úzce spjato právě s

příběhem Čeburášky.

V druhé hlavní kapitole bude uveden stručný životopis Eduarda Nikolajeviče

Uspenského, nastíníme hlavní životní události, které ho přivedli na dráhu psaní dětské

literatury. Popíšeme začátky jeho tvorby a první díla. Poté přejdeme k určitým dílům, které

Eduarda Nikolajeviče proslavily a rozebereme i jeho snahu a důvody pomoci malým dětem ve

vzdělání. Formou hravých příkladů dokáže vysvětlit malým školákům i složitá témata z

oblasti ekonomie či fyziky a techniky.

Díla Eduarda Uspenského jsou mnohogeneračními, jelikož i po padesáti letech lákají

nejen mladé čtenáře, ale i ty, kteří na těchto knížkách také vyrostli. Dalším úspěchem, kterého

autor dosáhl je, že jsou jeho díla přeložena do mnoha a mnoha jazyků a tím pádem i dostupná

skoro celému světu.

Třetí kapitola bude věnována především Čeburáškovi. Stručně nastíníme autorův námět

nejen na jeho postavu, ale i na jeho kamarády Genu a Šapokljak. Následně objasníme původ

jmen těchto tří hlavních hrdinů a jejich charaktery. Poté jen jmenovitě vzpomeneme i ostatní

postavy, bez kterých by celý příběh nemohl být vystaven. V další části se budeme věnovat

hlavně Čeburáškovi. Popíšeme si jeho vzhled na situacích a určitých příkladech z knihy a

zcharakterizujeme nejen postupný vývoj jeho osobnosti, ale i díla, ve kterých se Čeburáška

vyskytuje, ať už se bude jednat o knižní zpracování či animovanou adaptaci. Rozebereme

7

jednotlivá díla z hlediska obsahového a pokusíme se na nich „dokázat důležitost Čeburášky

pro jeho okolí. Jmenovitě se bude jednat o filmy „Čeburáška“ a „Čeburáška jde do školy“.

Poté se zaměříme i na knihy jako: „Olympiáda pro Čeburášku aneb Čeburáška jede do Soči“

a „Únos Čeburášky“.

Druhým cílem bakalářské práce bude v následující kapitolce zlehka nastínit jazykové

prostředky, se kterými autor ve své knize pracuje. Na jednotlivých úryvcích a příkladech

budou objasněny nejen výrazové, ale i grafické prostředky, které jsou v knize pro upoutání

malého čtenáře.

V závěru práce bude podrobeno srovnání knižní a filmové adaptace dílo „Krokodýl Gena

a jeho přátelé“. Vyjmenujeme hlavní rozdíly mezi oběma zpracováními, kvůli kterým má pak

každá varianta zcela jiné vyznění.

Kromě celého výše uvedeného schématu zpracování tématu obsahuje bakalářská práce

také doplňující ilustrace, jejich seznam, seznam použité literatury a slovníček.

Toto téma pro zpracování jsem si vybrala z toho důvodu, že postava Čeburášky není mezi

českými občany příliš rozšířená, přestože se jedná o jednu z vrcholných postav dětské

literatury.
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 1 Stručná charakteristika dětské literatury

Pojem literatura lze definovat jako soubor písmen a znaků zaznamenaných ze všech

jazykových projevů národů celého světa, zahrnující veškeré obory lidské aktivity. Literatura

pro děti a mládež je považována za součást umělecké literatury, určená modifickou specifikací

svých funkcí tak, aby byla esteticky, didakticky, ale i eticky aktuální pro čtenáře v rozpětí od

tří do patnácti let.
1
Někteří odborníci dokonce přesně určují, jak má dílo vypadat. Například

Chen a Squires se shodují na tom, že knihy pro děti mají mít mladého hlavního hrdinu a

zabývají se takovými tématy, jež jsou čtenáři blízké. Jazyk těchto děl je jednoduchý a živý,

obvykle mívají jednu až dvě hlavní postavy. Dějová linie je přímá. Mladý čtenář lépe rozumí

tomu, co postavy dělají, než tomu, co říkají nebo si myslí.
2

Funkce literárního díla mohou být celkem tři. Tou nejzákladnější je bezpochyby funkce

poznávací, která má za úkol čtenáři poskytovat věcné poznatky a zprostředkovat reálie.

Druhým úkolem díla je vychovávat, což znamená do jisté míry ovlivňovat myšlení, city a

charakter dítěte. Soustředí se na paměť, vyjadřování a myšlení čtenáře. Do značné míry může

dokonce utvářet pozdější hodnotový žebříček a emocionální stránku dítěte. Třetí funkcí je

vyvolání estetického zážitku, to jest působení na emocionální složku čtenářovi psychiky, na

jeho představivost a fantazii. Estetická funkce se sama o sobě dále dělí na didaktickou, kde

rozvíjí emoce čtenáře, poznávací a imaginativní, která se soustřeďuje právě na rozvoj

fantazie. Tato funkce je tvořena třemi hlavními prostředky - zvláštní způsobem záznamu,

aktualizací jazyka a vlastním příběhem.
3

Zvláštní místo v dětské literatuře zaujímá také obrázková kniha. Rozlišuje se však mezi

knihou obrázkovou a ilustrovanou. V knize obrázkové tvoří obrázek a text nedělitelný celek,

který tvoří celý příběh. Kdežto v knize ilustrované mají ilustrace pouze doprovodnou funkci a

dílo lze vytvořit i bez nich.

1.1 Žánry dětské literatury

Žánry dětské literatury mohou mít hned několik dělení. První z nich dělí žánry podle

historického vývoje vlivem společenských proměn a změnou pedagogických a estetických

1 VRAŠTILOVÁ, Olga. Dětská literatura a čtenářská gramotnost v cizím jazyce. Vyd. 1. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2014. s. 14

2 CHEN, M-L., SQUIRES, D. Using Literature for Children and Adolescents for Intermediate Language

Acqusition. TESOL Journal. 2011, s. 314_315

3 VRAŠTILOVÁ, Olga. Dětská literatura a čtenářská gramotnost v cizím jazyce. Vyd. 1. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2014. s. 17
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názorů. Existují tedy žánry, které patří výhradně dětem. Pocházejí z folklóru a plní funkce v

četbě těch nejmenších čtenářů. Do této skupiny patří říkadla, ukolébavky nebo rozpočítadla.

Druhým typem mohou být žánry, které byly dříve součástí literatury pro dospělé a v průběhu

civilizačního vývoje postupně přešly do oblasti četby mládeže. Zástupci této kategorie jsou

pohádka nebo balada. Mohou se však vyskytnout i žánry, které plní svoji funkci jak pro

dospělé, tak i pro mladistvé čtenáře, přičemž v literatuře dospělých jsou záležitostí pouze

okrajovou. Sem spadá uměleckonaučná literatura, dobrodružná a vědeckofantastická próza.

Posledním okruhem žánrů jsou ty, které mají rovnocenné postavení jak v literatuře dětí, tak i v

té pro dospělé. Slohovými útvary této skupiny je povídka, novela nebo román.
4

Druhé dělení se již zaměřuje pouze na dětského čtenáře a specializuje se na jednotlivé

vývojové období, přičemž každý žánr má svá specifika. Toto dělení zahrnuje pět hlavních

kategorií. Patří sem tedy poezie, lidová slovesnost, beletrie, biografie a informační literatura.

Poezie je tvořena říkadly a krátkými básněmi pro malé děti. Oblíbenost ji zaručuje

především výrazná a malebná zvuková stránka. Důraz klade na zvukovou podobu jazyka,

správnou výslovnost a melodii řeči. Obsah díla tedy bývá mnohdy potlačen. Poezie je důležitá


[…]


Autor - Автор, м; původce, tvůrce

Čeburáška – Чебурашка, м

Čtenář - Читaтель, м

Dětská literatura - Детская литература, ж

Dialog - Диалог, м; rozhovor mezi dvěma nebo více osobami

Dílo - Произведение, с; výsledek umělecké tvořivosti

Dům Družby - Дом Дружбы, м

Fantazie - Фантазия, ж; obrazotvornost, představivost

Figura - Фигура, ж; prostředek básnického stylu spočívající v seskupování slov nebo vět,

přičemž se slovní význam nemění

Film - Фильм, м; souvislá řada snímků určená k promítání

Fejeton - Фельетон, м; krátká vtipná stať, zamyšlení na aktuální téma

Folklór - Фольклор, м; část lidové kultury zahrnující slovesné, hudební, dramatické a

taneční projevy

Fonetika - Фонетика , ж; nauka o fyziologických a akustických vlastnostech hlásek

Funkce - Функция, ж; činnost, úkon, úkol

Gena – Гена, м

Gradace - Градация, ж; stupňování

Grafický prostředek - Графическое средство, с

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/aktualni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/tema-thema
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Historie - История, ж

Hlas - Голос, м

Hračka - Игрушка, ж

Hrdina - Герой, м; ústřední postava díla

Hyperbola - Гипербола, ж; zveličení, nadsázka

Ilustrace - Иллюстрация, ж; kresba nebo malba jako doprovod k tištěnému textu

Interpunkční znaménko - Знак препинания, с; rozdělovací znaménko

Inverze - Инверсия, ж; přemístění, převrácení

Imitace - Имитация, ж; napodobování, napodobenina

Jazykový prostředek - Языковое средство, с

Knihtisk - Книгопечатание, с

Komentář - Комментарый, м

Krokodýl - Крокодил, м

Lidová slovesnost - Народное творчество, с

Lingvistika - Лингвистика, ж; jazykověda

Logika - Логика, ж; věda zabývající se principy a kritérii správného usuzování a

dokazování neboli formálními principy usuzování

Metatext - Метатекст, м; odvozený text vzniklý působením jiného, prvotního textu

Náboženství - Религия, ж

Nakladatelství - Издательство, с

Neologismus - Неологизм, м; jazykový novotvar

Odchylka - Отклонение, с; menší odlišnost, různost,

Odstavec - Абзац, м

Opakování - Повторение, с

Oxymóron - Оксюморон, с; spojení slov, jejichž význam se navzájem vylučuje

Parafráze - Парафраза, ж; vyjádření stejného obsahu jiným způsobem
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Poezie - Поезия, ж; básnictví, básnický výtvor

Pohádka - Сказка, ж; vypravování o smyšleném světě s nadpřirozenými bytostmi a ¨

kouzly, určené dětem

Pozornost - Внимательность, ж

Próza - Проза, ж; slovesné projevy psané v řeči nevázané

Prvek - Компонент, м; složka celku

Příklad - Пример, м; jednotlivý případ jako osvětlující ukázka

Přítel - Друг, м

Přímá řeč - Прямая речь, ж

Přirovnání - Сравнение, с; stylistický prostředek, jímž se vytyčují shody nebo rozdíly

dvou jevů, věcí, osob

Režie - Режиссура, ж; tvůrčí umělecká profese v divadle, filmu, televizi, rozhlase a při

vzniku zvukových nosičů

Rozdíl - Разница, ж

Řečnická otázka - Риторический вопрос, м

Scénář - Сценарый, м; textová předloha pro vznik divadelního, filmového, rozhlasového

nebo televizního díla

Skutek - Дело, с

Slabikář - Букварь, м

Spisovatel - Писатель, м; tvůrce literárních děl

Srovnání - Сравнение, с; vytknout shody a rozdíly dvou jevů

Stařena - Старуха, ж

Styl -Стиль, м; způsob, celkový ráz

Synonymum - Синоним, м; slovo stejného nebo podobného významu

Šapokljak – Шапокляк, ж

Tvorba - Творчество, с; umělecká nebo vědecká činnost
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Učebnice - Учебник, м; speciálně sestavená kniha textů s výkladem učiva

Umělecký - Художественный, м

Úryvek - Отрывок, м; část mluveného, psaného nebo hudebního projevu

Verš - Стих, м; samostatná jednotka básnického rytmu tvořící uspořádaný zvukový celek

Výrazový prostředek - Выразительное средство, с

Výslovnost - Произношение, с; způsob, jakým se tvoří hlásky pomocí hlasového ústrojí

Vývoj - Развитие, с; řada změn směřující k dokonalejší formě

Vzdělání - Образование, с; rozvinutí duševních schopností a osvojení si širokých

znalostí studiem

Zdrobnělina - Уменьшительное имя, с; odvozenina označující jevy menší než normální

nebo vyjadřující citový poměr mluvčího k označovanému jevu

Zoonymum - Зооним, м; vlastní jméno zvířete

Zpracování - Обработка, ж; připravit výchozí podklady pro další práci

Zvířátko - Зверёк, м

Zvukomalba - Звукоподражание, с; napodobování přírodních, nebo zvířecích zvuků

hláskovým složením

Zvukový prostředek - Звуковое средство, с

Žánr - Жанр, м; obor, druh
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Pohishhenie-CHeburashki-1.jpeg

Obrázek č. 7 – Olympiáda pro Čeburášku aneb Čeburáška jede do Soči (viz str. 24)

Dostupné z: http://books.yoops.ru/uploads/books/086/086207/08620792.cover.jpg

Obrázek č. 8 – Inzerát krokodýla Geny (viz str. 25)

Dostupné z: http://vseskazki.su/eduard-uspenskij/krokodil-gena-i-ego-druzya.html
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