PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová-/ bakalářská
Posudek: vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.
Práci předložil(a): Lenka Liptáková Specializace v pedagogice Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání
Název práce: <i>Čeburáška jako oblíbený dětský hrdina</i>

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo seznámení českých čtenářů s tímto hrdinou a nastínění jazykových prostředků, se kterými E. N. Uspenskij pracuje. Všechny stanovené cíle se autorce podařilo splnit, přiblížila nejen Čeburášku, ale celou tvorbu E. N. Uspenského a jazyk hlavních hrdinů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Zpracování tohoto tématu je jistě přínosné. I když je tato postava velmi oblíbená u ruských dětí, v českém prostředí není tento hrdina příliš známý. Stejně tak je to s životem a tvorbou E. N. Uspenského. Autorka se svého úkolu zhostila velmi dobře, podařilo se jí analyzovat grafické a jazykové výrazové prostředky, autorské neologizmy a alogizmy apod. práce rozhodně nepůsobí popisným dojmem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce je vypracována v jazyce českém. Struktura práce je promyšlená, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce je velmi přehledná, pečlivě vypracovaná, obsahuje bohatý ilustrační materiál (obrázky hlavních postav, ukázky knižního vydání díla E. N. Uspenského, ukázky grafických prostředků apod.). Jako příloha je zařazen česko-ruský slovníček. Práce nevykazuje žádné závažné formální nedostatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Jedná se o velmi zdařilou práci. Silnou stránkou je snaha o co nejširší přiblížení jak hlavního hrdiny, tak i tvorby E. N. Uspenského. Zajímavé je srovnání knižní a filmové verze zvoleného díla, zdařile provedená analýza. Výhrady či poznámky mohou být k zařazenému slovníčku – není jasné, podle jakých kritérií byl sestaven, k jakému účelu má sloužit.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Uveďte, zda je rozdíl v termínech „dětská literatura“ a „literatura pro děti“.
- 2) Uveďte, z jakých principů jste vycházela při sestavení slovníčku.
- 3) Uveďte, zda jste se seznámila s posledními díly E.N. Uspenského, pokud ano, zda je viditelný rozdíl mezi zobrazovanými hrdiny a prvních a posledních knihách.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 15. 5. 2016

Podpis: M. Ryková